1305, marzo, 25. Lugo

*O bispo e o Cabido acordan os sufraxios que se celebrarán cando faleza algún dos seus membros.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 43v.

Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XLIII<sup>a</sup> VIII kalendas aprilis. Noscunt qui nos Rodericus, Dei gratia lucensis episcopus, unu cum venerabilibus viris domno Aria Petri decano et capitulo eiusdem, congregato per pulsationem campane loco solito ut est moris ad honorem Dei et beate virginis matris eius et ad honorem et utilitatem tocius capituli statuimus qui quando aliquis de personis canonicis et portionariis lucensis

ecclesie mori contingerit in civitate lucensis omnes de ecclesia cum cori habitu procedant in exitu completoris ad locum ubi repositum fuerit corpus eius ad vigiliam celebrandam et canonici anniversariorum et capellani habentes capellas ibi permaneant tota nocte, sequenti vero die omnes prefati corpus defuncti processionaliter ac honorifice ad ecclesiam deferant et intersint sepulture eius. Si quis autem ex predictis existens in civitate lucensis non impeditus impedimento legitimo que promissa sunt neglexerit observare careat legatis seu relictis ecclesie ab ipso defuncto et capellani puniantur arbitrio episcopi vel decani. Item volumus et mandamus qui legata seu relicta mobilia ab episcopo vel a personis canonicis et portionariis non dividantur usque ad terciam diem post sepulturam defuncti, exceptis denariis qui venerint supra lectum et qui de predictis die partitionis aliunde ad civitatem lucensis venerint recipiat partem suam. Statuimus etiam qui legata seu relicta mobilia capitulo sive canonicis ab aliis qua a superius nominatis dividantur hoc modo scilicet qui in pecuniam convertantur et ex ipsa pecunia XX<sup>ii</sup> solidus in prima et alii XX<sup>ii</sup> solidos in vesperis distribuantur qualibet die quousque ipsa pecunia expendatur inter venientes ad corum horis predictis ac studentes, minutos, debiles et infirmos.

## 36

1305, marzo, 25. Lugo

*O bispo e o Cabido de Lugo establecen que todos aqueles que teñen casais arrendados do Cabido deben deixalos poboados cun boi, unha vaca, cinco rexelos e media porca.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 43v.

Era supradicta et die prefato dominus episcopus et capitulum statuerunt quod omnes arrendatores capitulo tam administratores quam alii tam posteris quam [modernis] teneantur hoc modo casalia quod teneant ad presens seu de cetero tenuerint a capitulo arrendata in motione sive amotione sua dimittere populata [...] quolibet casale de uno bove, una vaca, quinque rexellis et media porca ad minus pro parte sua, hoc tamen non est intelligendum de casalibus et hereditatibus per capitulum aforatis.

Actum est hoc in capitulo lucensis presentibus domno R. episcopo, domno Arie Petri decano, ac aliis de ipso capitulo.

Ego Arias Petri canonicus et notario lucensis promissis omnibus interfui et de mandato domni episcopi et capituli scripsi.

## 37

1305, xuño, 5. Lugo

*O Cabido de Lugo dóalles a Arias Pérez e á súa muller unha casa situada na rúa da Cruz e recibe a cambio a terceira parte doutra no Campo.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 44v.

Era de mill et CCC et XLIII annos et quotum V dias de junyo.

Sabeam quantos esta carta viren commo nos o cabidoo de Lugo con outorgamento de don Rodrigo por la gracia de Deus bispo de Lugo, entendendo fazer prol de nossa elesia et avendo tractado entre nos sobre ello, fazemos tal escamdeo con vosco Aras Perez da Cruz et con vossa moller Thereyia Peláez valedeyro por sempre, conven a saber que vos damos a nossa casa que esta a a Cruz cabo da outra vossa casa en que vos ora morades da una parte, et a outra casa que e da elesia en que ora mora Marina Trapella da outra, con todas suas pertenenças et dereyturas que a aiades et possuyades por sempre por iur d'erdamento vos et toda vossa voz des aqui adeante. Et nos Aras Perez et Thereyia Peláez sobreditos damos a vos o cabidoo de Lugo por escambio desta casa que vos ora nos dades a nos, terças d'aquella casa que ora nos ave-mos et possuymos enno Campo que e en dereyto a Pingueella et con o portal entey-ro da casa que foy de Mayor [Mariasoldo] na qual ora mora Domingo Fernandez, çapateyro, con todas suas pertenenças et dereyturas, et iaz da una parte a casa de fillos de don Iohan Miguelez et da outra parte casa que e de fillos de donna Toda, que a aiades et possuyades por sempre por iur d'erdamento, et damosvo-la con carrega de dous soldos da boa moneda cada anno, dos quaes e un do espital dos pobres et outro da candea, os quaes vos devedes a pagar et conven a saber que tres soldos de leoneses que vos o cabidoo sobredito avedes de aver por esta casa sobredita por anniversario et sex dineiros que y a a obra desta moneda que vo-los damos que os aiades per aque-lla casa que e de Mayor Fernandez, filla que foy de Fernan Domingo da rua de Vermun Sanchez et de Maria Perez, a qual casa e no carril que vay da rua Nova para a rua Travessa, na qual an os [pevedros] a quarta, et iaz esta casa da una parte a casa da obra et do cabidoo et da outra per o pennal dela na cortina da casa do forno d'Affonso Perez do Carvallal. Et se por la ventura vos o cabidoo sobredito et a obra non poderdes aver aquestes tres soldos et medio de leoneses per aquesta casa sobre-dita, nos nos obligamos a vo-los perfazer cada anno estes III soldos et medio de leo-neses per quanto avemos et espeçialmente per aquella casa que nos vos o cabidoo sobredito dades. Outrosi se acaecer que en esta casa que vos nos escambeamos aia mays anniversario ou renda ca esta que vos nos ora dizemos nos nos obligamos por esta outra casa sobredita et per todos los outros nossos beens movilles et rayz os pagar a todo tempo.

Et nos o bispo sobredito por que entendemos que este escambio e prolo do cabidoo outorgamoslo. Et que esto fosse certo et non vesse en dulta nos obispo et cabidoo et Aras Perez et Tareyia Peláez sobreditos mandamos a Françisco Lopez, notario publico de Lugo, que fezesse ende esta esta (sic) carta et posesse en ella seu sinal.

Os que foron presentes: don Martin Eanes, archidiacono de Deça, don Pay Rodriguez, archidiacono de Sarria, Maestre Affonso, archidiacono de Deçon, don Aras Fernandez, chantres, don Johan Bezerra, juyz de Lugo, don Johan Eanes, thesoueyro, Aras Perez et don Pedro Diaz, coengos de Lugo, et outros.

Et eu Françisco Lopez, notario publico de Lugo, a esto todo rogado presente fuy et esta carta escrivi et puge en ella meu sinal.

### 38

1305, setembro, 8. Lugo

#### *Título de Santo Estevo de Benade.*

ADRID, *AHN*, Cód. 416 B, fol. 46r, traslado ao Libro do Cabido polo notario Afonso Fernández: 1345-VII-8.

Noverint universi qui cum due partes ecclesie Sancti Esteffam de Benade, vacante ad pressens per inobidientiam ad Iohannis quondan rectoris eiusdem qui se infra annum voluit promovere. Ego Petrus Sebastianus canonicus lucensis gerens vices archidiaconi in cauto lucensis ratione administracionis mensis septembris ad presentacionem Iohannis Fernandi lucensis canonici tenentis prestimonium de Benade et patroni eiusdem ecclesie, conferro et concedo supradictas duas partes ecclesie supradicte Sancti Steffani de Benade Iohanni Ferrandi de Roys clerico, excepcione prestimonie patroni supradicti, et ipsum prellatum perpetuum instituo in eadem et nec hoc in dubium revocetur presentem cartam facio sigili mei munimine comuniri.

Datis Luci sexto idus septembris. Era millesima CCC<sup>a</sup> XLIII.

Et eu Affonso Fernandes, notario publico de Lugo dado por auctoridade do bispo desse lugar, vi et ley o dito tidoo scripto en pulgameo feyto enno tenor sobredito et seellado con seello do dito don Pedro Savasches, coengo et amiistrador sobredito, et a rogo de don Aras Pellaes, arçidiago de Deçon et teente o dito prestamo de Benade, et por mandado et auctoridade de don Pedro Iacome juyz de Lugo, o dito tidoo por mina mao trasladey en este livro et puge en el meu signal.

Feyto o dito traslado VIII<sup>o</sup> dias de julio. Era de mill et CCC LXXX<sup>a</sup> et tres annos.

Testemoyas: don Affonso Eanes thesoreyro, Lopo Domingues raçoeyro, Iohan Fernandes clerigo do chantres.

### 39

1305, outubro, 5

*O Cabido arréndalle a Fernando Fernández, cóengo, a administración de xuño por 4550 marabedís anuais.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 43v.

Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XLIII<sup>a</sup> et quotum III<sup>o</sup> nonas october. Capitulum lucensis arrendat Fernando Fernandi, canonico eiusdem, administrationem mensis iunii, et debet complere mensem iuxta novum statutum, et dare in super annuatim capitulo quatuor mille quingentos et quinquaginta moravedis istius monete domni Fernandi regis nostri vel ad valorem pro eis, pro quibus datur fideiussores capitulo videlicet magistrum Alfonsum archidiaconum de Deçon, et Iohannem Beçerra iudicem lucensis, et Rodericum Fernandi canonicum. Et capitulum non tenetur eum defendere cum ipsa administratione si aliquis fecerit sibi iniuriam seu violentiam nisi de domino rege et de maiorino maiore domini regis, et de comitis seu barone et infante. Et promiserunt iuvare eum cum censura ecclesiastica contra iniuriantes eidem super dicta administratione.

### 40

1305, decembro, 6

*O Cabido de Lugo determina os bens que cóengos e racioneiros lle deben deixar, tras a súa morte, á devandita igrexa.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 44r.

Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XLIII<sup>a</sup> VIII<sup>o</sup> idus decembris. Noverint universi qui nos capitulum lucensis cum consensu et auctoritate reverendi patris domini Rodericus episcopi nostri, statuimus et ordinamus qui quadocumque de cetero persona canonicus seu portionarius ecclesie nostre lucensi decesserit qui persona teneatur relinquere capitulo pro pannis et pro lecto CC morabitanos istius monete domini Fernandi regis nostri vel ad valorem pro eis, et canonicus mille solidus, et portionarius sexcentos solidos eiusdem monete relinquere teneatur et nichil amplius pro

pannis et pro lecto relinquere teneantur, de vestibis vero quas persona canonicus et portionarius habuerint tempore mortis sue teneantur relinquere unum par de melioribus vestibis et si capam de coro habuerit et tabardum ipsos capitulo relinquere teneatur.

Et ego Arias Petri canonicus et notarius lucensis premissis interfui et de mandato domini episcopi et capitulo scripsi.

## 41

1306. Lugo

*María Fernández dóalle ao Cabido de Lugo, para o seu aniversario, porcións de dúas casas na rúa Nova.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 5r.

Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XLIIII et quotum ut supra. Maria Fernandi de rua Nova legavit canonicis lucensis pro aniversario suo et opera beate Marie, per medium, tres quartas unius domus et quartam partem alterius quarte eiusdem domus quae domus est in rua Nova et stat in canto de carril, quod carril vadit de rua Nova ad [...] prope domos fratrum predicatorum.